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Përmbajtja 
 
Publikimi i Indeksit të çmimeve të prodhimit (IÇP) eshtë me të dhëna preliminare dhe ka 
filluar të publikohet nga muaji mars  2009. 
  
Çmimet dhe vlera e Prodhimeve Indusriale janë grumbulluar nga ndërmarrjet  prodhuese 
më representuese në Kosovë. Vlera e prodhimit dhe çmimi mestar vjetor janë për vitin 
2007, ndërsa nga tremujori i parë 2008 bëhet monitorimi dhe llogaritja e indeksit në 
kontinuitet në periudha kuartale dhe vjetore.. 
 
IÇP-Indeksi i çmimeve të prodhimit eshtë në përpuethshmëri me Klasifikimin Standard të 
Veprimtarive sipas NACE REV.1,eshtë në ndërtim dhe synon të përfshijë në kontinuitet  
aktivitetet ekonomike  të cilat për momentin nuk janë aktive por gradualisht pritet  
prodhimi nga këto aktivitete. 
 
 
Sugjerimet dhe vërejtjet nga përdoruesit janë të mirëpritura. 
 
 
 
 
 
 
 
Divizioni i Statistikave të çmimeve 
  
Ibish Asllani, Hamdi Jupolli, Raif Gashi dhe Hasan Berisha 
 
Departamenti i Statistikave Ekonomike Ilir T-Berisha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mars 2009                                                                          Kryeshefi Ekzekutiv i ESK-së 
                                                                                                      Avni Kastrati 
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IÇP-Indeksi i Çmimeve të Prodhimit, tremujori i pare i dytëi tretë dhe i katërt  për 
vitin 2008, 
 
 (viti bazë 2007=100) 
 
Indeksi i tërësishëm i çmimeve të prodhimit në Kosovë gjatë vitit 2008 ishte 100.3, 
ndërsa sipas ecurisë në periudha kuartale Indeksi i çmimeve të prodhimit në tremujorin e 
parë 2008 krahasuar me mesataren e vitit 2007 ishte 101.2%, në tremujorin e dytë 101.4 
%, në tremujorin e tretë pati rritje më të theksuar dhe indeksi ishte 102.3%, ndërsa në 
tremujorin e katërt pati një rënie të konsideruar të  çmimeve dhe indeksi ishte 100.3. 
 
 Sipas aktiviteteve ekonomike rritje më e lartë e çmimeve të prodhimeve u vërejtë te 
Prodhimi i produkteve prej metaleve përveç makinave dhe pajisjeve, në tremujorin e parë 
2008 krahasuar me mesataren e vitit 2007, rritja ishte 8.0%,  në tremujorin e dytë 12.5%, 
në tremujorin e  tretë 11.9% dhe në tremujorin e katërt ishte 7.2%. 
 
 Te prodhimi i metaleve, rritje e theksuar e çmimeve të prodhimeve u vërejtë në 
tremujorin e tretë  për 22.2% dhe në tremujorin e dytë për 7.4%. 
 
 Rritje e theksuar u vërejtë edhe te Industria e produkteve ushqimore dhe e pijeve, në 
tremujorin e parë rritja ishte për 7.9%, tremujorin e dytë 5.2%, në tremujorin e tretë arriti 
në 7.0% ndërsa në tremujorin e katërt pati rënie të çmimeve dhe indeksi ishte 101.4. 
 
 Te Industritë tjera nxjerrëse rritje e çmimeve u vërejtë në tremujorin e tretë për 6.4%. 
 
Te Prodhimi i kemikaleve dhe produkteve kimike, tremujori i dytë dhe i tretë ishte 4.2%, 
te Prodhimi i produkteve të tjera minerale jo metalike, rritje e çmimeve u vërejt në 
tremujorin e tretë për 5.8% dhe në tremujorin e katërt për 2.5%.  
 
Në këtë periudhë u shëna zbritje e madhe e çmimeve të prodhimeve te Industria e 
Duhanit, tremujori i parë ishte në zbritje për 12.8%, tremujori i dytë i tretë dhe i katërt 
patën zbritje për 41.6%, gjithashtu zbritje u vërejt edhe te Punimi prej druri dhe fabrikimi i 
artikujve i tyre, tremujori i parë pati rënie për 9.1%, tremujori i dytë dhe i tretë për 11.4% 
ndërsa në tremujorin e katërt u vërejt rënie e çmimeve për 18.2%. 
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Tabela 1: Indeksi i çmimeve të prodhimeve industriale (Viti bazë 2007=100) 
 

Viti Tremujori Index (2007 = 100)
Ndryshimet 

tremujore në 
përqindje

IÇP -2008

Tremujori i parë 101.2 : :
Tremujori i dytë 101.4 0.2 :
Tremujori i tretë 102.3 0.9 :
Tremujori i katërt 100.3 -2.0 :
IÇP-2008 101.3 : :

2008

 

 

 
Figura 1: Paraqitja grafike sipas tremujorëve të IÇP, viti 2008  
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Indeksi i çmimeve të produkteve industriale (Viti bazë 2007 =100) 
 

I-III 2008 IV-VI 2008 VI-IX 2008 IX-XII 2008
Ø2007=100 Ø2007=100 Ø2007=100 Ø2007=100

Gjithsej IÇP 1000.0 101.2 101.4 102.3 100.3 101.3

109.9

99.1

100

100.0

100.1

100.0

87.5

99.5

102.3

101.8

102.6

109.9

Kodet Nomenklatura e aktiviteteve ekonomike 
NACE REV.1 Peshat

41 Grumbullimi , pastrimi dhe shpërndarja e 
ujit 26.8

10 Nxjerrja e Qymyr gurit, linjiteve dhe 
shtresave të varfera te mineralit 

Industri të tjera nxjerrëse 14

15 Industria e produkteve ushqimore dhe e 
pijeve

2.4 100.0 100.0 100.0

16 Industria e Duhanit

19

Pergatitja, Tanini i lëkurës, prodhimi i 
artikujve të udhëtimit dhe të galanterisë, 
prodhimi i pajimeve të kuajëve dhe 
prodhimi i këpucëve.

20 Punimi me dru dhe fabrikimi i artikujëve 
prej druri.

21 Prodhimi i brumit të letrës dhe artikujve prej 
letre

24 Prodhim i kemikaleve dhe produkteve 
kimike

25 Prodhimi i produkteve prej gome dhe 
plastike

26 Prodhimi i produkteve te tjera minirale jo 
metalike

27 Prodhimi i metaleve

28 Prodhimi i produkteve prej metaleve perveq 
makinave dhe pajisjeve

29 Prodhimi I makinave dhe pajisjeve

31 Prodhimi i makinave dhe aparateve 
elektrike

36 Prodhimi i mobiljeve, idustria tjeter 
perpunuese

40 Furnizimi me energji elektrike, me gaz, 
avull dhe me ujë të ngroht.
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27.7
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8.9
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2.0

14.5

526.6

100.7

107.9

87.2

100.0

90.9

100.0

99.8

100.3

100.6

100.3

108.0

101.7

100.0

100.0

100.0

100.0

100.8

105.2

58.4

100.0

88.6

100.0
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100.3

107.4

112.5

101.7

100.0

100.0

100.3
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104.2

103.5

105.8

122.2

111.9

91.4

100.0

100.0

107.2

100.0

100.8

101.4

58.4

100.0

81.8

101.7

100.0

100.0
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100.0

100.0

100.8

102.1

102.5

100.1

IÇP-2008

100.0

102.3
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65.6
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Definicioni dhe qëllimi i IÇP 
 
Indeksi i Çmimeve të Prodhimit (IÇP) është tregues relativ që mat shkallën në të cilën çmimet e 
mallrave (prodhimeve) të prodhuara dhe shërbimeve ndryshojnë në periudha të caktuara kohore. 
Ky indeks është çelës statistikor për vendimmarrje të politikave ekonomike, bisneset dhe 
monitorimin e parametrave Inflator dhe deflator. 

Kryesisht si parameter  statistikor ka një rëndësi të veçantë për vlerësimin (llogaritjen) e Bruto 
Prodhimit Vendor me qasjen e prodhimit. 

  

Metodologjia 
 
Çmimet dhe vlera e Prodhimeve Indusriale janë grumbulluar nga ndërmarrjet  prodhuese më 
reprezentative në Kosovë. Vlera e prodhimit dhe çmimi mestar vjetor janë për vitin 2007, ndërsa 
nga tremujori i parë 2008 bëhet grumbullimi i rregult në kontinuitet për çdo tremujor. 
 
IÇP-Indeksi i çmimeve të prodhimeve eshtë në përpuethshmëri me Klasifikimin Standard të 
Veprimtarive sipas NACE REV.1,është në ndërtim, nuk janë të përfshira shumë aktivitete 
ekonomike që janë të mvarura nga zhvillimi Ekonomik i Vendit dhe është i bazuar me Standardet 
e Bashkimit Europian. 
 
IÇP- eshtë i llogaritur për 17 Aktivitete Ekonomike, nga 100 Ndërmarrje Prodhuese dhe për më 
tepër se 280 artikuj. Si projekt (GOPA-ESK) ka filluar gjatë vitit 2007 me qëllim që të krijohet baza 
elementare për themelimin e hulumtimit të IÇP-mit dhe gjatë kësaj periudhe kanë qenë dy 
misione pesë ditor si përkrahje profesionale nga eksperti i projektit GOPA  . 
 
 
Peshat specifike janë të llogaritura nga vlera prodhuese e grumbullar për këtë hulumtim nga  viti 
2007 në mungesë të të dhënave mbi statistikat e vlerës së prodhimit dhe këto pesha nuk 
paraqesin vlerën prodhuese  të tërsishme të vendit.  
 
Për llogaritjen e IÇP-mit në kuadër të aktiviteteve ekonomike është përdorë formula e Lasperit. 
 
 
 

 
 
 
IÇP-mit është publikimi i parë dhe për momentin të dhënat janë preliminare; 
  
(Idetë, sugjerimet dhe komentet tjera shtesë janë të mirëpritura dhe janë edhe kontribut 
i juaj në ndërtimin e IÇP). 
 

 

 



 
• Adresa: Enti i Statistikës së Kosovës, Rr. ”Zenel Salihu” Nr.4, 

Prishtinë 
• Telefonat: Qendra kryesore: +381 (0) 38 235 111  

 Drejtori: +381 (0) 38 235 545  
• Fax: +381 (0) 38 235 033 
• E-mail: ekonomic@ks-gov.net  
• Ueb-faqe: www.ks-gov.net/esk  

 




